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Abstrakt

Práce se zabývá vzájemným vztahem sociálních struktur a individuálního jednání

v procesu migrace. Cílem je kontextuální výklad motivů a strategií přesunu dvou generací

Čechů do Berlína. Generace krajanů, která odešla mezi lety 1968-1989 a generace

migrujících, která se přestěhovala po vstupu České republiky do Evropské unie.

Koncentrace na význam času(ů) a míst(a) v procesu migrace umožňuje srovnání generací a

je klíčem k pochopení interakce struktur a jednání.

Teoreticko-metodologický rámec tvoří pojetí teorie praktik od Karen O’Reilly

(2012), pro interpretaci významu času(ů) byla využita výzkumná perspektiva životních

drah, pro význam míst(a) koncept migračních sítí a transnacionalismu. Jádrem empirické

části je analýza etnografického materiálu, který zahrnuje poznámky ze zúčastněného

pozorování a hloubkové narativní rozhovory s biografickými prvky (mikro-úroveň).

Interpretace motivů a strategií přesunu i významu sociálních sítí a praktik aktérů je

zasazena do širších struktur a událostí – tj. historicko-geografického vztahu mezi zeměmi a

politicko-právních podmínek migrace (makro-úroveň), stejně jako zvažuje načasování

migrace jako události v individuálním a institucionálním životě (mezo-úroveň).

Zatímco u krajanů širší struktury definovaly migraci z hlediska času a význam míst

(skrze sociální vazby v místech) určoval migraci dle práva, u migrujících je tomu naopak:

struktury (načasování) definují migraci z hlediska práva a význam místa určuje charakter

migrace z hlediska času.

Abstract (in English):

This paper is concerned with the interrelation among social structures and

individual agency in the migration process. Aim of the thesis is to contextually explain

motivations and strategies of two Czech generations who migrated to Berlin. It focuses on

generation of Czechs who left homeland between 1968-1989 and migration generation

who moved after the accession of The Czech Republic to the European Union. The accent

put on the time(s) and place(s) in the migration process enables to compare generations,

and is the key to understanding interaction of structures and agency.

Theoretical and methodological framework is formed by the concept of the theory

of practices from Karen O'Reilly (2012), to interpret the meaning of the time(s) the life

course perspective was used, the meaning of place(s) was interpreted by the concept of

migration networks and transnationalism. The core of the empirical part is analysis of

ethnographic material concerning notes from participant observation and narrative in-depth

interviews with biographical elements (micro-level). The interpretation of motivations and

strategies of the migration as well as social ties and practice is set in broader structures and

events context i.e. historical and geographic relationship between the countries and the

political and legal conditions for migration (macro-level), as well as considering the timing

of migration as events in individual and institutional life (meso-level).

While for older generation broader structures defined migration in terms of time

and the meaning of places (through social ties in places) determined migration according to

the rights of migrant for younger generation the opposite is true: the structures (timing)

define migration legally hence the causes and significance of place determine the nature of

migration in terms of time.
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1 Úvod

"Kde jsme, a to jak v prostoru, tak v historii, a kdo jsme - naše třída, gender,

kultury, jejichž jsme součástí, plus nesčetné množství osobních rysů a tendencí, které tvoří

naše jáství - hraje ústřední roli v tom, jak jsou oba druhy cest formovány a činěny

smysluplnými."1

Gardner (2002, p. 1)

Předkládaná práce se zabývá konkrétním případem migrace Čechů do Berlína s

cílem porozumět vzájemnému vztahu času, místa a migrace. Jedná se o kvalitativní

explorativní studii, která je výsledkem etnografického terénního šetření, které jsem

provedla v průběhu svého pobytu v Berlíně v akademickém roce 2014/2015. Do terénu

jsem vcházela bez jasnější představy o tom, jaké aspekty zmíněného případu migrace chci

zkoumat. Počáteční cíl projektu, na základě kterého jsem dostala pětiměsíční stipendium,

byl postaven velmi obecně. Šlo o zmapování české komunity v Berlíně jakožto hlavním

městě Německé spolkové republiky a zároveň jednom z měst s největší koncentrací Čechů

v Německu (Velvyslaneství ČR v Berlíně, 2012). Předmět i objekt výzkumu se s

postupujícím sběrem a analýzou dat rozvíjel a transformoval. V následujících odstavcích

bych proto ráda shrnula, jak jsem ve výzkumu postupovala. Přiblížením procesu

ujasňování objektu výzkumu a s tím spojenou transformaci teoretických perspektiv a

výzkumných otázek zodpovím otázku, o čem práce v konečném důsledku je a proč tomu

tak je. V jednotlivých kapitolách pak budu dílčí argumenty práce a průběh výzkumu

rozvíjet a vysvětlovat podrobněji.

Berlín mě fascinoval svou moderní historií, kterou jsem kromě knih znala i

z narativů mé rodiny. Moje matka v Berlíně krátce před pádem zdi pracovala, tudíž jsem

měla v paměti její zmínky o setkání českých krajanů v té době a kontakt na ženu -

původem Češku, kterou jsem plánovala nehledě na cíl práce navštívit. Věděla jsem, že před

lety naneštěstí ovdověla, ale že stále provozuje hospodu v Berlíně, kde se údajně Češi

v období rozděleného Berlína scházeli. Znala jsem také historku o její nelegální emigraci

do Západního Berlína v kufru auta, která pro mě byla dostatečně kuriózní na to, abych se

chtěla dozvědět i další příběhy a osudy lidí, kteří opustili Československo za dob studené

války. V dostupné literatuře jsem toho moc o české emigraci do Západního Berlína

1 Přesné znění: „Where we are, both in space and in history, and who we are – our class, our

gender, the cultures of which we are a part, plus the myriad of personal traits and proclivities that make up

our selfhood – play a central role in how both sorts of journey are shaped and made meaningful.“
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nenalezla2, a tak byl na světě první zevrubný design výzkumu, který spojoval můj zájem o

fenomén mezinárodní migrace a touhu dozvědět se něco o motivaci a osudu lidí, kteří

opustili v době vlády Komunistické strany Československa svou vlast a rozhodli se žít

v jiné zemi.

Začala jsem studovat literaturu věnující se moderní mezinárodní migraci a paralelně

se odhodlávala poprosit rodinnou přítelkyni o spolupráci. Střed s realitou byl trochu jiný,

než jsem očekávala. Podnik mé potenciální informátorky zel prázdnotou, pravidelně tam

chodili spíše Němci, kteří se narodili v Sudetech a po druhé světové válce byli odsunuti do

Německa. Rodinná známá však byla velmi ochotná, přislíbila mi vyprávění svého

životního příběhu a kontakty na dva další Čechy. Kromě několika návštěv zmíněné

hospody jsem začala navštěvovat program Českého centra v Berlíně3. Hospodu jako zdroj

kontaktů jsem na nějakou dobu nechala být a doufala v navázání kontaktů na pravidelném

každoročním setkání Čechů, které se mělo konat na počátku roku 2015 v Českém centru.

K mému překvapení byli všichni návštěvníci setkání mladí – řekněme v produktivním

věku. Program setkání byl koncipován následovně: v první části večera mohli zájemci,

kteří předem poslali prezentaci o sobě a svých aktivitách v Berlíně, představit svou činnost;

poté vedení Českého centra poděkovalo za účast, pozvalo přítomné k připravenému

občerstvení a rozběhla se neformální část večera. Bylo vidět, že někteří se mezi sebou buď

znají, nebo umí velmi rychle navazovat kontakty. Oslovily mě dvě mladé ženy, které

nezávisle na sobě do Berlína přišly s přítelem, kterého potkaly v rámci svého pobytu jinde

v zahraničí. Spolu se poznaly až v Berlíně - v Tuzexu4, kam se chodí fandit hokeji. Také

jsem se v rámci neformální konverzace dozvěděla o zajímavém projektu především pro

nově příchozí Čechy – Quartieru5. Po skončení večera se cca. 10-15 lidí včetně mě

přesunulo do nedalekého podniku. V něm se po usazení všech rozběhlo kolečko - každý se

představil a řekl, jak dlouho a proč je v Berlíně. Tímto způsobem jsem utržila první

ucelenější informace o Češích v Berlíně - ovšem o uplně jiné generaci, než jsem plánovala.

Jednalo se o Čechy v produktivním věku, z nichž většina byla v Berlíně maximálně pět let.

Z velké části přijeli do Berlína nejprve na kratší dobu, ať již jako turisté nebo v rámci

studentské mobility, Berlín se jim zalíbil, a tak se při první příležitosti vrátili, že tu budou

či zkusí žít. Pochopila jsem, že se část osazenstva stolu zná díky nepravidelně konaným

2 Až později v průběhu pobytu jsem narazila na diplomovou a rigorózní práci v oboru historie

věnující se politické emigraci Čechů do Berlína v období 1948-1989 (Herrmann, 2006 a 2009).

[…]


třeba jako poslední ročník gymplu mě jako uplně neuspokojoval… […] A strašně jsem se těšila […]

na nějakou volnost a takovýhle věci, to v tý době bylo myslim docela silný. […] zároveň jsem jako

věděla, že pokud neodejdu někam pryč, tak se neodstěhuju od maminky […] jednak by řikala, že to

nemá smysl, protože platit dva nájmy by byla blbost, a já bych si na to sama nedokázala vydělat...

[…] To taky sehrálo určitou roli, že jsem chtěla z domu, ale nebyla žádná reálná možnost

vypadnout v rámci Prahy.“

(Simona, V. 2015)

Významným faktorem zvažování a následného přesunu napříč generacemi a

historickým kontextem je partnerský vztah. Součástí motivu všech informátorek v mém

vzorku bylo pokračování či udržení partnerského vztahu – následovaly, i když ne pasivně,

partnera. Význam připisovaný partnerskému vtahu jako faktoru motivace k přesunu je
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genderovaný. Role genderu se promítá do vnímání míst potažmo celého procesu migrace

napříč generacemi.

5 Závěr

V práci jsem kombinovala dva přístupy: osobní biografie a transnacionalismus.

Transnacionální přístup umožnil zachytit význam místa ve smyslu sítí sociálních vztahů

napříč hranicemi národních států spíše než místa ve smyslu fyzického prostoru.

V kombinaci s osobními biografieimi se podařilo kontextualizovat jednotlivé zkušenosti

migrace. Vedle historického období přesunu jsem zvažovala i konkrétní životní situaci

jedince - institucionální a individuální dimenzi času, což umožnilo zvážit motivy a

strategie přesunu z hlediska objektivních možností daných z vnějšku, i vnímání těchto

možností na základě individuální životní historie. Důraz na individuální životní situace a

sociální vazby jedinců umožnil dekonstruovat dichotomického uvažování o migraci a

umožnil mi demonstrovat význam času a místa v motivech a strategiích migrace dvou

generací Čechů do Berlína.

Jakou roli v rozhodování opustit zemi tedy hraje čas a místo? Místo není fixní, jeho

význam určují sociální vazby v místech. Sociální vazby jsou významnou součástí motivů

napříč generacemi. Možnosti tvorby a udržení sociálních vazeb v místech stejně jako jejich

rozsah, povaha a hierarchie závisí na načasování migrace z hlediska historického i

individuálního času. Rozdílné načasování migrace v individuálním životě vysvětluje

heterogenitu motivů a strategií přesunu ve stejném historickém období, a vysvětluje

tak přítomnost rozlišných typů migrace ve stejném historickém období a zároveň

podobné motivace napříč historickým kontextem. Biografický význam sociálních vazeb,

především parnerského vztahu, je navíc značně genderovaný a mění se v průběhu

přecházení mezi jednotlivými fázemi životní dráhy. Význam míst se mění i v průběhu

historického času tím, jak se mění širší kontext - politické, sociální a ekonomické podmínky

a vztahy mezi zeměmi. Čímž se dostávám ke druhé výzkumné otázce, která zní: Jak se liší

význam času a míst mezi generacemi? Starší generace opustila ČSSR v historicko-sociálním

období, kdy panovala přísná regulace možností vycestovat. Nedovolené opuštění ČSSR

bylo kriminaliováno, tudíž návrat či návštěva vlasti znamenala riziko uvěznění. Legální

opuštění znamenalo oficiálně se vystěhovat. Širší kontext tedy udával, že se jednalo o

přesun dlouhodobý, potažmo trvalý. Externí struktury definovaly migraci z hlediska času.

Povaha sociální vazby v cílové destinaci definovala migraci z hlediska příčiny. Všichni
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krajané obdrželi v Západním Berlíně práva k pobytu, jejich síla se ale lišila dle statusu, který

obdrželi po příchodu a který se odvíjel od toho, zda existovala příbuzenská vazba na občana

Západního Berlína či nikoliv. Pokud neexistovala, byli hodnoceni jako uprchlící a byl jim

udělen politický azyl. Pokud vazba existovala, záleželo na typu příbuzenství (pokrevní či

vzniklé sňatkem). Jako významný strukturální předěl se ukazuje podepsání Helsinské

dohody roku 1975, který vytvořil podmínky pro vznik transnacionálního prostoru mezi

ČSSR a Západem. U migrujících udává širší kontext – již etablovaný transnacionální

prostor, že se jedná o přesun legální a dobrovolný. Význam místa u migrujících (sociální

vazby v místech) určují charakter migrace z hlediska času. Vzhledem k životní fázi je

ztěžejní partnerský vztah. Hned poté profesní vazby.

Prozkoumání gendrového aspektu uvádím jako možné rozšíření výzkumu. Stejně

jako odpovězení otázky, jak se se význam času a místa promítá do strategie (potažmo celého

procesu) migrace, by vyžadovalo rozšíření výzkumu, který by mohl navázat na zjištěné

poznatky: 1) sociální vazby v místech dávají místům význam, a tím ovlivňují motivaci,

následnou strategii a vůbec celý charakter migrace 2) jejich hierarchii určuje životní fáze a

gender 3) v rozličných životních fázích, kontextech a situacích jsou odlišné vazby různě

důležité, lze tedy očekávat, že se význam míst bude v průběhu dalších fází procesu migrace

měnit93. Kromě návrhu na prozkoumání vývoje vztahu k místům v dalších fázích migrace a

vlivu genderu na konstrukci míst by mohla přinést zajímavé výsledky i analýza hodnocení

zkušenosti přesunu mladší generace z pozdější fáze procesu migrace.

„Já si myslím, že kdybych… dyby jsem to neudělal, tak by jsem byl uplně jinej

člověk. Jestli lepší nebo horší, to nevim…“

(Franta, VII.2015)

93 Zde narážím na další témata, která pokračující analýzou krystalizovala, a to téma domov, svoboda a

identita.
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