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Základní charakteristika práce.

Diplomová práce si klade za cíl popsat a vyložit migrační strategie dvou generací Čechů, kteří přesídlili

do Berlína, jde tedy o kontextuální analýzu mezinárodní migrace. Předmětem zkoumání jsou

individuální životní dráhy a sociální vazby; kontextualizace migrace je provedena prostřednictvím

zaměření na význam času a míst v procesu migrace. Působení těchto proměnných u dvou generací

během prvních fází migrace (zvažovaní migrace, migrační strategie) tvoří jádro výzkumných otázek.

Teoreticko-metodologický rámec je založen na koncepci teorie praktik, která klade důraz na

vzájemné působení struktur a jednání. Právě prozkoumání vztahu těchto dvou rovin sociální reality

na konkrétním empirickém tématu je hlavním předmětem práce. Zmíněné srovnání generací tedy

není cílem samo o sobě, ale je prostředkem ke zhodnocení významu „struktur a jednání a především

jejich interakc[e] na institucionální (mezo) úrovni“ (str. 5).

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Záměry, cíle a výzkumné otázky práce jsou na příslušných místech jasně formulovány. Význam

prostoru a času skutečně prochází celou prací, což ale s ohledem na zvolené téma i všudypřítomnost

obou kategorií není úplně překvapivé. Úvodem zmíněný důraz na vztah struktur a jednání se však

v průběhu práce poněkud vytrácí a je v podstatě „vyřešen“ zaměřením na životní dráhy a biografie

aktérů. Ze závěru už ani není jednoznačně patrné, že by se mělo jednat o jeden z hlavních cílů práce.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Metody a postupy řešení jsou vyloženy jasně, výzkumný proces je detailně vyložen a osvětlen,

přičemž je podroben i kritické (sebe)reflexi.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Diplomová práce tvoří poměrně konzistentní celek. Za určitý nedostatek lze považovat skutečnost, že

poměrně velká pozornost je v teoretické části práce věnována vzájemné provázanosti struktur a
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jednání, což už v empirické části a závěru není zdaleka tak výrazné téma. Propojenost teoretické a

empirické části se tím do jisté míry snižuje.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Práce je strukturována logicky a přehledně, argumentace je srozumitelná.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretická část je zpracována kvalitně a prokazuje vhled autorky do zkoumané problematiky, a to jak

z hlediska obecně sociologického (struktury a jednání, čas a místo), tak specificky tematického

(historický a mezinárodně právní rámec migrace, transnacionalita). Obě tyto roviny teoretické části

práce jsou vhodně propojeny. Ocenit lze využití poměrně velkého množství zdrojů domácí i

zahraniční provenience. Text prokazuje, že autorka je schopna porozumění teoretickým konceptům a

samostatné práce s nimi, stejně jako jejich uplatnění v empirickém zkoumání; potažmo též

identifikace konkrétních překážek a problémů spojených s přechodem mezi teoretickou a empirickou

úrovní práce.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

V první polovině posuzované diplomové práce je uvedeno, že základními výzkumnými technikami

bylo zúčastněné pozorování a hloubkové rozhovory. V empirické části práce ovšem autorka pracuje

výhradně s daty získanými prostřednictvím druhé uvedené metody, tj. s deseti hloubkovými

rozhovory. Pokud jde o analýzu kvalitativních interview, není příliš zřejmé, zda byl postup autorky

nějakým způsobem inspirován některým z ustálených metodologických postupů, ale to není třeba

vzhledem k charakteru výzkumu považovat za závažné pochybení.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

Jedním z deklarovaných cílů práce je „vysvětlení interakce struktur a jednání napříč časem“ (s. 25).

Zdá se mi, že se původní zaměření na vztah struktur a jednání zvláště ve druhé polovině práce a jejím

závěru vytrácí ze zřetele. Tento aspekt by bylo vhodné v rámci obhajoby dovysvětlit (viz otázky níže).

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Posuzovaná diplomová práce z formálního hlediska splňuje kritéria odborného textu. Způsob práce

s literaturou je důsledný a korektní.
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Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Zdroje jsou využity vhodným způsobem, autorka čerpá z rozsáhlého množství relevantní a aktuální

literatury a prokazuje svou důkladnou obeznámenost se zkoumanou tematikou.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Úroveň práce je ze stylistického hlediska poměrně solidní, gramatických chyb obsahuje jen několik.

Grafická úprava však na některých místech komplikuje orientaci v textu, zvláště z důvodu nevhodně

zvoleného typografického odlišení nadpisů (nadpisy třetí úrovně – jako 2.1.1 – jsou tučně, nadpisy

druhé úrovně – jako 2.1 – nikoliv, ovšem při stejné velikosti písma).

Další poznámky

Celkové hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Otázky a náměty k obhajobě

(1) Jakým způsobem vycházejí výzkumné poznatky z uplatnění metody zúčastněného pozorování?

(2) Co závěry práce vypovídají o dualitě struktur a jednání?

(3) V práci je uvedeno, že se mladá generace bránila přijmout označení „migrant/ka“ (s. 29).

Objevovaly se podobné problémy i u starší generace, nebo nikoliv (např. kvůli volbě označení

„krajané“)? Jak by se to dalo vysvětlit?

Datum: 21. 1. 2017

Podpis: Jakub Mlynář